
 
Výročná správa za rok 2021 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  1 | 8 
 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 
Komenského 2622/48 

011 09  Žilina 
 
 
 

 
 
 
 

Výročná správa 
za rok 2021 

(vypracovaná v súlade s §15 zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych 
podnikoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov) 

 
 
 
 
 
 

17.6.2022 
 
 

 
 
 
 
 
 
Vypracoval: Ing. Henrieta Jaššová, konateľka spoločnosti 

 
 



 
Výročná správa za rok 2021 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  2 | 8 
 

 
 

1. Základné údaje o spoločnosti 

1.1 Identifikačné údaje: 
 

Názov: Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným 

IČO: 519 69 793 

DIČ: 2120851975 

IČ DPH: SK2120851975 

Číslo o registrácii: Spoločnosť zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu 

Žilina , vložka č. 70914/L 

Výška základného imania: 5.000 € 

Sídlo: Ulica, číslo: Komenského 2622/48 

Obec: Žilina 

PSČ: 011 09 

Zakladateľ: Názov, IČO: Žilinský samosprávny kraj, IČO: 37 808 427 

Orgány spoločnosti: Spoločníci: Jediný spoločník Žilinský samosprávny kraj, 

Komenského 2622/48, 011 09 Žilina, 

v zastúpení Ing. Erika Jurinová 

Dozorná rada: Ing. Peter Weber 

Mgr. Branislav Tréger 

Mgr. Dušan Hrivnák 

Konateľ: Ing. Henrieta Jaššová 

Poradný výbor: Ing. Iveta Ďurišová 

Vladimír Honek 

Marek Šibík 

 

1.2 Údaje o registrovanom sociálnom podniku 
 

Druh registr. sociálneho podniku: Integračný podnik 

Číslo osvedčenia RSP vedeného MPSVaR SR 009/2019_RSP 

Dátum osvedčenia 01.04.2019 

Merateľný pozitívny sociálny vplyv Percentom zamestnaných znevýhodnených osôb 
a zraniteľných osôb 

V zmysle §9 má zriadený poradný výbor 
alebo v zmysle §10 uplatňuje demokratickú 
správu: 

Poradný výbor 

Časť zisku %: 100 % 

Predmet činnosti: a) vytváranie užitočných pracovných miest 
b) údržba majetku 
c) vykonávanie investičnej a plánovacej činnosti v záujme 

zabezpečenia potrieb obyvateľov Žilinského 
d) samosprávneho kraja 
e) vykonávanie zákaziek alebo koncesií na dodanie 



 
Výročná správa za rok 2021 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  3 | 8 
 

tovaru, poskytnutie služieb a uskutočňovanie 
stavebných 

f) prác prednostne pre Žilinský samosprávny kraj a 
organizácie v jeho zakladateľskej a zriaďovateľskej 

g) pôsobnosti 
h) podieľanie sa na podpore regionálneho rozvoja 
i) plnenie úlohy súvisiacej s realizáciou ročného plánu a 

priorít činnosti 

Kontaktné údaje: Telefón: +421 910 210 414 

E-mail: konatel@sepzsk.sk 

Web: www.sepzsk.sk 

 

2. Zhodnotenie dosahovania pozitívneho sociálneho vplyvu  

RSP dosahuje pozitívny sociálny vplyv predovšetkým zamestnávaním marginalizovaných skupín obyvateľstva, 

napr. zamestnávaním zdravotne postihnutých osôb, znevýhodnených osôb, zraniteľných osôb, pričom práve 

osvojenie pracovných návykov takýchto osôb, vytvorenie pracovného kolektívu a celkovo začlenenie takýchto 

osôb do pracovnej činnosti, a tým aj do spoločenského života a do kolektívu, bude mať pozitívny sociálny 

vplyv na tieto osoby.  

V roku 2021 RSP navýšil počet zamestnancov rozšírením svojich  služieb prania posteľnej a kúpeľňovej 

bielizne, služieb opráv a údržby budov o služby upratovania a údržby budov v centrách zdravotnej 

starostlivosti s pracoviskami v KNM, Bytči, Liptovskom Hrádku, Turčianskych Tepliciach a Turzovke. Všetky 

služby RSP boli vykonávané vo viac ako 90% pre Žilinský samosprávny kraj a organizácie v zriaďovateľskej 

pôsobnosti ŽSK. 

Pri dosahovaní pozitívneho sociálneho vplyvu sme aktívne komunikovali s Agentúrou pre sociálnu ekonomiku 

, MPSVaR, ÚPSVaR. 

Pre zvýšenie komfortu a uľahčenie práce zamestnancov sme v r. 2021 zabezpečili nákup pracovného náradia 

a strojov pre stredisko upratovania a údržby , stredisko opráv a údržby a tiež dovybavenia sociálneho zázemia 

na pracovisku - kuchynky pre zamestnancov strediska práčovne.  

Spôsob merania pozitívneho sociálneho vplyvu v zmysle základného dokumentu: Percento zamestnaných 

zvýhodnených a zraniteľných osôb z celkového počtu zamestnancov  a tým splnenie zákonných podmienok 

v súlade s ustanoveniami zákona č.  112/2018 z. z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (ďalej len ,,zákon č. 112/2018 Z. z.) V tabuľke nižšie sú uvedené počty 

zamestnancov a tiež percento znevýhodnených osôb podľa mesiacov za rok 2021 

Mesiac /2021 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Počet 
zamestnancov 

29 31 32 32 32 29 28 28 27 28 27 30 

Počet znevýh. 
zam. 

10 12 13 14 14 14 13 13 12 11 12 15 

% znevýhod. zam. 34% 39% 41% 44% 44% 48% 46% 46% 44% 39% 44% 50% 

      
Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, v zmysle 

zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov: 

http://www.sepzsk.sk/


 
Výročná správa za rok 2021 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  4 | 8 
 

• nevyužil servisné poukážky, 

• využil  zníženú sadzbu DPH (10%), 

• využil  výhody pri verejnom obstarávaní, 

• neprijal verejné prostriedky (ak nešlo  o plnenie podmienky podľa §17 ods. 3 zákona o SE) podľa 

osobitných predpisov na tie isté oprávnené náklady alebo na ten istý účel, na aké sa mu poskytovala 

podpora vo forme dotácie, nenávratného finančného príspevku alebo podmienečne vratného 

finančného príspevku, 

• plnil obmedzenia v zmysle § 24 odek 2 zákona o SE,  

• nepresiahol obvyklú cenu na trhu iných ako mzdových nákladov RSP (obvyklou cenou sa rozumie cena 

bežne používaná v mieste a čase  plnenia alebo spotreby, a to podľa druhu, kvality, resp. miery 

opotrebenia predmetného plnenia), 

• vyplácal mzdu najmenej v sume, ku ktorej sa zaviazal pri  poskytnutí podpory alebo verejných 

prostriedkov podľa osobitného predpisu, 

• využil   úľavu na dani z príjmu v zmysle § 17 ods. 1 písm. g) zákona o SE vo výške 1 878,51 €. Úľavu na 

dani z príjmu použil na dosiahnutie hlavného cieľa v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka – 

investícia do nákupu hmotného majetku. 

• splnil  požiadavky uvedené v § 24 Povinnosti a obmedzenia registrovaného sociálneho podniku pri 

poskytovaní podpory. 

• nevzal úver alebo pôžičku od závislej osoby.  

 
3. Účtovná závierka 2021 a zhodnotenie základných údajov 

RSP  v zmysle §14 odsek 1 zákona o SE  a §4, ods.2 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve  účtuje v sústave 

podvojného účtovníctva, pričom účtovným obdobím RSP je kalendárny rok. 

Celkový majetok (aktíva) RSP k 31.12.2021 dosiahol výšku 128,5 tis. eur. V porovnaní s rokom 2020 vzrástol 

o 55,8 tis. eur. v dôsledku výrazne kladného hospodárskeho výsledku v roku 2021 v porovnaní s rokom 2020.  

Výsledok hospodárenia vykázal zisk vo výške 31,2 tis. eur. Núdzový stav mimoriadnej pandemickej situácii 

COVID-19 neovplyvnil činnosť RSP.  

V nasledujúcej tabuľke je zhodnotenie aktív, pasív a rozdielu medzi rokmi 2021 a 2020. 

 

 

Strana aktív    (v EUR) 2021 2020 Rozdiel

A. MAJETOK SPOLU       21 607,55 €       31 724,02 € -     10 116,47 € 

 1. Dlhodobý nehmotný majetok

 2. Dlhodobý hmotný majetok       21 607,55 € 31 724,02 €     10 116,47 €-     

 3. Dlhodobý finančný majetok

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU     106 887,91 €       40 992,09 €       65 895,82 € 

 1. Zásoby               35,23 €               67,20 € 31,97 €-             

 2. Dlhodobé pohľadávky -  €                 

 3. Krátkodobé pohľadávky       45 990,04 €          7 728,36 € 38 261,68 €     

 4. Finančné účty       60 862,64 €       33 196,53 € 27 666,11 €     

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU                      -   € 

AKTÍVA celkom     128 495,46 €       72 716,11 €       55 779,35 € 



 
Výročná správa za rok 2021 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  5 | 8 
 

 

Celkové výnosy RSP za rok 2021 dosiahli výšku 502,2 tis. eur, z toho 82,2 % tvorili tržby za vlastné výkony, 

a 17,8 % tvorila prevádzková dotácia na mzdy zamestnancov. 

 

Nasledujúca tabuľka podrobnejšie opisuje členenie výnosov a nákladov za roky 2021 a 2020. 

 

Strana pasív    (v EUR) 2021 2020 2019

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU       63 301,30 €       32 198,19 €       31 103,11 € 

 1. Základné imanie          5 000,00 €          5 000,00 € -  €                 

 2. Ostatné kapitálové fondfy       90 476,76 €       90 476,76 € -  €                 

 3. Zákonné rezervné fondy -  €                 

 4. Ostatné fondy zo zisku -  €                 

 5. Výsledok hospodárenia minulých rokov -     63 278,57 € -       6 066,35 € 57 212,22 €-     

 6. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie       31 103,11 € -     57 212,22 € 88 315,33 €     

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU       65 194,16 €       40 517,92 €       24 676,24 € 

 1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku       15 781,13 €       22 467,21 € 6 686,08 €-        

 2. Dlhodobé rezervy -  €                 

 3. Dlhodobé bankové úvery -  €                 

 4. Krátkodobé záväzky       49 413,03 €       18 050,71 € 31 362,32 €     

 5. Krátkodobé rezervy -  €                 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU -  €                 

PASÍVA celkom     128 495,46 €       72 716,11 €       55 779,35 € 

Náklady  (v EUR) 2021 2020 Rozdiel

Spotrebované nákupy              51 111,24 €              23 005,42 €              28 105,82 € 

Služby              40 250,77 €              14 040,30 €              26 210,47 € 

Osobné náklady            363 044,71 €            141 882,70 €            221 162,01 € 

Dane a poplatky                   909,44 €                   808,29 €                   101,15 € 

Iné náklady na hospodársku činnosť                2 685,66 €                1 520,73 €                1 164,93 € 

Odpisy a opravné položky              10 116,47 €              10 791,65 € -                 675,18 € 

Finančné náklady                   970,98 €                6 625,58 € -              5 654,60 € 

Náklady celkom           469 089,27 €           198 674,67 €           270 414,60 € 

Výnosy  (v EUR) 2021 2020 2019

Tržby za vlastné výkony a tovar            412 804,40 €            122 312,03 €            290 492,37 € 

Aktivácia                            -   € 

Iné výnosy z hosp. činnosti              89 365,96 €              19 150,42 €              70 215,54 € 

Finančné výnosy                        0,53 €                        0,53 € 

Výnosy celkom           502 170,89 €           141 462,45 €           360 708,44 € 

Daň z príjmu                1 978,51 €                            -   €                            -   € 

Výsledok hospodárenia              31 103,11 € -           57 212,22 €              90 293,84 € 

Výnosy 2021 2020

Z činnosti sociálneho podniku          412 804,40 €          122 312,03 € 

 - Tržby za služby práčovne 87 449,64 € 63 177,69 €

 - Tržby za drobné opravy 84 060,76 € 59 134,34 €

 - Tržby za čistiace a upratovacie služby 139 834,00 €

 - Tržby za udržbárske služby 101 460,00 €        

Dotácie na činnosť sociálneho podniku 89 365,84 € 19 149,50 €

 - Dotácia ÚPSVaR SR 89 365,84 € 19 149,50 €

Ostatné výnosy 0,65 € 0,92 €

 - Iné výnosy 0,12 € 0,92 €

 - Kurzové zisky 0,53 €

Výnosy celkom:          502 170,89 €          141 462,45 € 



 
Výročná správa za rok 2021 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  6 | 8 
 

 

 

Hospodársky výsledok po zdanení za rok 2021 bol dosiahnutý vo výške  : 31.103,11€ . 

RSP  použije zisk na : 

1. vytvorenie rezervného fondu  z dosiahnuté zisku, ktorý spoločnosť dosiahla prvýkrát za r. 2021  - do 

výšky 5% zo základného imania , t.j. 500,00€ (povinnosť vytvorenia rezervného fondu vyplýva 

z Obchodného zákonníka – Zákon č. 513/1993 Z.z., § 124 

2. Pokrytie účtovnej straty z minulých rokov do výšky daňovej straty – 23678,18€ 

3. Technické dovybavenie strediska práčovne a strediska upratovania a údržby (7.424,93€). 

 
4. Správa audítora 

Príjmy RSP v účtovnom období presiahli sumu 500.000 € a tým vznikla RSP  povinnosť auditu za rok 2021. 
 

 

Náklady 2021 2020

Spotrebované nákupy 51 111,24 € 23 005,42 €

 - prevádzkový materiál 39 741,75 € 16 835,47 €

 - energie 11 369,49 € 6 169,95 €

Služby 40 250,77 € 14 040,30 €

 - opravy 1 704,38 € 610,17

 - cestovné 2 198,52 € 513,65 €

 - reprezentačné 345,61 € 46,60 €

 - komunikačné náklady (telefón, poštovné, internet) 1 028,63 € 731,19 €

 - nájomné 6 692,96 € 4 345,56 €

 - subdodávky 9 828,72 € 988,75 €

 - právne a ekonomické služby 11 018,28 € 5 259,17 €

 - ostatné služby 7 433,67 € 1 545,21 €

Osobné náklady 363 044,71 € 141 882,70 €

 - mzdové náklady 234 429,44 € 99 604,56 €

 - príjmy spoločníkov a členov zo závislej činnosti 23 871,03 € 1 700,00 €

 - zákonné sociálne a zdravotné poistenie 84 187,78 € 33 836,28 €

 - zákonné sociálne náklady 20 039,61 € 6 493,26 €

 - ostatné sociálne náklady 516,85 € 248,60 €

Dane a poplatky 909,44 € 808,29 €

 - daň z motorových vozidiel 424,07 € 166,14 €

 - ostatné dane a poplatky 485,37 € 642,15 €

Ostatné náklady 13 773,11 € 18 937,96 €

 - iné náklady na hospodársku činnosť 2 685,66 € 1 520,73 €

 - odpisy dlhodobého majetku 10 116,47 € 10 791,65 €

 - úroky 748,18 € 6 493,58 €

 - ostatné finančné náklady 222,80 € 132,00 €

Daň z príjmu 1 978,51 € 0,00 €

Náklady celkom: 471 067,78 € 198 674,67 €

Hospodársky výsledok: 31 103,11 € -57 212,22 €



 
Výročná správa za rok 2021 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  7 | 8 
 

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch (cash-flow) 

 
 

 
 

6. Prehľad výnosov v členení podľa zdrojov 

 
 

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov 

 

Počiatočný stav finančných prostriedkov k 1.1.2021 33 132,53 €                     

 - pokladnica 304,91 €                           

 - bankové účty 32 827,62 €                      

Príjmy sociálneho podniku: 509 229,16 €                   

 - Príjmy za vlastné výkony a služby 429 397,89 €

 - Ostatné príjmy 1 685,45 €

 - Príjmy z ÚPSVaR SR 78 145,82 €

 - Návratné finančné výpomoci, pôžičky

 - Dotácie, granty na dlhodobý majetok

Spolu disponibilné finančné prostriedky 542 361,69 €                   

Výdavky sociálneho podniku 481 812,95 €                   

 - Na správu

 - Nákup zásob a služieb 97 139,71 €                      

 - Osobné výdavky 380 617,11 €                   

 - Ostatné výdavky 

 - Vrátenie finančnej výpomoci, pôžičky

 - Leasingové splátky (dlhodobý majetok) 4 056,13 €                        

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2021 60 548,74 €                     

 - pokladnica 2 628,46 €                        

 - bankové účty 57 920,28 €                      

Zdroj príjmov (výnosov) a ich pôvod  Výnosy 

Z činnosti sociálneho podniku                 412 804,40 € 

 - Tržby za služby práčovne 87 449,64 €

 - Tržby za drobné opravy 84 060,76 €

 - Tržby za čistiace a upratovacie služby 139 834,00 €

 - Tržby za udržbárske služby 101 460,00 €               

Dotácie na činnosť sociálneho podniku 89 365,84 €

 - Dotácia ÚPSVaR SR 89 365,84 €

Ostatné výnosy 0,65 €

 - Iné výnosy 0,12 €

 - Kurzové zisky 0,53 €

Celkom 502 170,89 €               

Majetok
 Stav k 

1.1.2021 
 Prírastky  Úbytky 

 Stav k 

31.12.2021 

Samostatné hnuteľné veci 31 724,02 €     10 116,47 €       21 607,55 €     

Materiál na sklade 67,20 €            35,23 €               67,20 €               35,23 €            

Pokladnica 304,91 €          39 750,83 €       37 427,28 €       2 628,46 €       

Ceniny 64,00 €            10 844,60 €       10 594,70 €       313,90 €          

Bankové účty 32 827,62 €     498 772,27 €     473 679,61 €     57 920,28 €     

Peniaze na ceste 29 293,94 €       29 293,94 €       -  €                



 
Výročná správa za rok 2021 

Sociálno-ekonomický podnik ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

S t r a n a  8 | 8 
 

 

 

 

8. Údaje určené valným zhromaždením RSP 
 
Valné zhromaždenie Sociálno-ekonomického podniku ŽSK, s.r.o. r. s. p. sa neuznieslo na žiadnych zmenách 

v štatúte ani zložení orgánov spoločnosti. 

Ku dňu účtovnej závierky a výročnej správy za rok 2021 nenastali žiadne zmeny v štatutárnych orgánoch 

spoločnosti. 

Poradný výbor 

Poradný výbor vykonáva svoju činnosť v súlade s internou smernicou. V r. 2021 boli odvolaní členovia 

poradného výboru – p. František Martoš  a p. Monika Blaščíková. Pani Elena Jašková ukončila pracovný pomer 

v našej spoločnosti.  

Nové voľby do poradného výboru sa uskutočnili 22.3.2021, na základe ktorých boli zvolení noví členovia 

poradného výboru - Ing. Iveta Ďurišová , predseda poradného výboru, Vladimír Honek, člen poradného 

výboru, Marek Šibík, člen poradného výboru. 

 

 

Ing. Henrieta Jaššová, konateľka Sociálno-ekonomického podniku ŽSK, s.r.o. r. s. p. 

Majetok
 Stav k 

1.1.2021 
 Prírastky  Úbytky 

 Stav k 

31.12.2021 

Odberatelia 2 843,61 €       419 475,42 €     391 939,75 €     30 379,28 €     

Poskytnuté preddavky 7 495,28 €         7 438,64 €         56,64 €            

Pohľadávky voči zamestnancom 8,10 €               30 571,14 €       30 561,66 €       17,58 €            

Dotácie a ostatné zúčtovania zo ŠR 4 310,85 €       89 365,84 €       78 145,82 €       15 530,87 €     

Iné pohľadávky 565,80 €          1,00 €                 561,13 €             5,67 €               

Náklady budúcich období -  €                

Majetok (aktíva) celkom: 40 619,98 €    1 085 819,49 € 1 022 215,25 € 128 495,46 €  

Záväzky
 Stav k 

1.1.2021 
 Prírastky  Úbytky 

 Stav k 

31.12.2021 

Dodávatelia 1 241,06 €       106 017,82 €     98 170,70 €       9 088,18 €       

Nevyfakturované dodávky 1 953,26 €         1 953,26 €       

Zamestnanci 6 809,56 €       180 229,72 €     169 616,00 €     17 423,28 €     

Zúčtovanie so sociálnou a zdravotnými 

poisťovňami   
4 960,56 €       116 905,94 €     110 715,44 €     11 151,06 €     

Daň z príjmov -  €                1 978,51 €         1 978,51 €       

Ostatné priame dane 1 204,67 €       20 344,18 €       19 576,00 €       1 972,85 €       

Daň z pridanej hodnoty 2 420,37 €       74 025,44 €       72 492,51 €       3 953,30 €       

Ostatné dane a poplatky 166,14 €          811,76 €             553,83 €             424,07 €          

Iné záväzky 1 248,35 €       28 298,58 €       28 078,41 €       1 468,52 €       

Záväzky zo sociálneho fondu 203,20 €          1 188,28 €         1 097,46 €         294,02 €          

Záväzky z nájmu 15 198,87 €     4 197,11 €         8 253,24 €         11 142,74 €     

Ostatné dlhodobé záväzky 7 065,14 €       2 859,97 €         5 580,74 €         4 344,37 €       

Záväzky celkom: 40 517,92 €    538 810,57 €     514 134,33 €     65 194,16 €    


